
1 

 

  

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΑΧΑΪΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ 

 

 

 

 Καλάβρυτα, 06 Ιουνίου 2024 

              Αριθ. Πρωτ.: - 6133 - 

 

ΘΕΜΑ: «Περί σύστασης επιτροπών ανά Δημοτική Ενότητα στο Δήμο 

Καλαβρύτων, για τον έλεγχο των τετραγωνικών μέτρων των κοινοχρήστων 

χώρων (πλατειών, πεζοδρομίων κλπ.) που παραχωρούνται από το Δήμο, για την 

ανάπτυξη τραπεζοκαθισμάτων των ιδιοκτητών καταστημάτων υγειονομικού 

ενδιαφέροντος, καθώς και την υπόδειξη των επιπλέον αιτηθέντων από τους 

επαγγελματίες τ.μ. που θα παραχωρηθούν, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 65 του ν. 4688/20, ελέγχου αυθαίρετης χρήσης κοινοχρήστων χώρων 

Δήμου Καλαβρύτων και ορισμού των μελών των επιτροπών αυτών, για το έτος 

2024». 

ΑΠΟΦΑΣΗ 250 /2024 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 (αρμοδιότητες Δημάρχου) του Ν. 3852/2010 

(Φ.Ε.Κ. 87 Α’/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Τις διατάξεις των άρθρων 75, 79 και 80 του Ν. 3463/06 «Κύρωση του Κώδικα 

Δήμων και Κοινοτήτων». 

3. Τις διατάξεις του Ν. 1080/80 περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως 

διατάξεων τινών της περί των προσόδων των ΟΤΑ Νομοθεσίας και άλλων 

τινών συναφών διατάξεων (ΦΕΚ Α' 246), όπως ισχύει σήμερα. 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 65 του ν. 4688/20 «Ρυθμίσεις για την ανάπτυξη 

τραπεζοκαθισμάτων σε κοινόχρηστους χώρους από καταστήματα 

υγειονομικού ενδιαφέροντος». 

5. Την εύρυθμη λειτουργία του Δήμου Καλαβρύτων όσον αφορά το θέμα 

αυτοψία - οριοθέτηση των προς εκμίσθωση χώρων και ελέγχου αυθαίρετης 

ΑΔΑ: 91ΣΨΩΕ9-0ΒΡ



2 

 

χρήσης και κατάληψης κοινόχρηστων χώρων του Δήμου, και επειδή πολλές 

φορές, ειδικά στην έδρα του Δήμου, την πόλη των Καλαβρύτων, κυρίως επί 

του πεζόδρομου της 25ης Μαρτίου, επί των πλατειών και των δημοτικών 

δρόμων, καθώς και άλλων κοινοχρήστων χώρων, αλλά και στις υπόλοιπες 

έδρες των Δημοτικών Ενοτήτων Κλειτορίας, Παϊων και Αροανίας και σε 

πολλές Κοινότητες, πολλοί επαγγελματίες και λοιποί δημότες, κάνουν 

αυθαίρετη χρήση και κατάληψη τμημάτων των προαναφερόμενων 

κοινόχρηστων χώρων, χωρίς να έχει εκδοθεί καμία άδεια, με αποτέλεσμα να 

εμποδίζεται η ομαλή και εύρυθμη λειτουργία της πόλης, η ασφαλής 

κυκλοφορία των πεζών, των οχημάτων και κάθε διερχόμενου, αλλά και των 

α.μ.ε.α., πρέπει να λαμβάνονται τα απαραίτητα μέτρα σύμφωνα με τα όσα 

ορίζει ο νόμος. 

6. Την  υπ΄αριθμ. 15/2024 απόφαση του Δημοτικού  Συμβουλίου «Περί 

συγκρότησης επιτροπής ελέγχου χρήσης κοινοχρήστων χώρων Δήμου 

Καλαβρύτων» 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Τη σύσταση στο Δήμο Καλαβρύτων, κατά Δημοτική Ενότητα, των κάτωθι 

τεσσάρων (4) δημοτικών Επιτροπών, για τον έλεγχο των τετραγωνικών 

μέτρων των κοινοχρήστων χώρων (πλατειών, πεζοδρομίων κλπ.) που 

παραχωρούνται από το Δήμο, για την ανάπτυξη τραπεζοκαθισμάτων των 

ιδιοκτητών καταστημάτων υγειονομικού ενδιαφέροντος, καθώς και την 

υπόδειξη των επιπλέον αιτηθέντων από τους επαγγελματίες τ.μ. που θα 

παραχωρηθούν, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 65 του ν. 4688/20 

«Ρυθμίσεις για την ανάπτυξη τραπεζοκαθισμάτων σε κοινόχρηστους 

χώρους από καταστήματα υγειονομικού ενδιαφέροντος», επίσης και για 

τον έλεγχο και τη διαπίστωση κάθε αυθαίρετης χρήσης κοινοχρήστων 

χώρων Δήμου Καλαβρύτων για το έτος 2024, αποτελούμενες από τους:  

Α. ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ 

1. Χριστίνα Νικολοπούλου, Υπάλληλο Τμήματος Τεχνικών Μελετών και 

Έργων - Κλάδου ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών, Πρόεδρο της Επιτροπής, με 

αναπληρωτριά της την Ευγενία Ιντζεγιάννη, Υπάλληλο Τμήματος Τεχνικών 

Μελετών & Έργων -  Κλάδου ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών. 

ΑΔΑ: 91ΣΨΩΕ9-0ΒΡ



3 

 

2. Δημήτριο Παναγόπουλο, Υπάλληλο Τμήματος Εσόδων & Δημοτικής 

Περιουσίας - Κλάδου ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού, μέλος της επιτροπής, με 

αναπληρωτή του τον Παναγιώτη Ρεκούτη, Υπάλληλο Τμήματος Διοίκησης - 

Κλάδου ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού. 

3. Ιωάννη Παπασταθόπουλο, Υπάλληλο Τμήματος Εσόδων & Δημοτικής 

Περιουσίας - Κλάδου ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού, μέλος της επιτροπής, με 

αναπληρωτή του την Γεωργία Τσάφου, Υπάλληλο Τμήματος Προμηθειών & 

Αποθήκης - Κλάδου ΠΕ Διοικητικού. 

Η Επιτροπή αυτή, να επικουρείται από τον Αντιδήμαρχο Δ.Ε. Κλειτορίας κ. Σωτήριο 

Δουκλιά. 

Β. ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΛΕΙΤΟΡΙΑΣ 

1. Αρχοντούλα Σωτηροπούλου, Υπάλληλο Τμήματος Προμηθειών - Κλάδου  

ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού, Πρόεδρο της Επιτροπής. 

2. Ευγενία Ιντζεγιάννη, Υπάλληλο Τμήματος Τεχνικών Μελετέων & Έργων - 

Κλάδου ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών, μέλος της επιτροπής. 

3. Γκόλφω Ρηγανά, Υπάλληλο Τμήματος Ταμείου - Κλαδου ΔΕ Διοικητικού-

Λογιστικού, μέλος της επιτροπής. 

Η Επιτροπή αυτή, να επικουρείται από τον Αντιδήμαρχο Δ.Ε. Καλαβρύτων κ. Ιωάννη 

Σαμαρτζόπουλο. 

 Γ. ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΑΪΩΝ 

1. Χρυσούλα Τσούνη, Υπάλληλο Τμήματος Ταμείου - Κλάδου ΔΕ Διοικητικού-

Λογιστικού, Πρόεδρο της Επιτροπής. 

2. Ευγενία Ιντζεγιάννη, Υπάλληλο Τμήματος Τεχνικών Μελετέων & Έργων - 

Κλάδου ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών, μέλος της επιτροπής. 

3. Θεοδώρα Ασημακοπούλου, Υπάλληλο Τμήματος Διοίκησης - Κλάδου ΔΕ 

Διοικητικού-Λογιστικού, μέλος της επιτροπής. 

Η Επιτροπή αυτή, να επικουρείται από τον Αντιδήμαρχο Δ.Ε. Αροανίας, κ. Αριστείδη 

Δαλιάνη. 

Δ. ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΡΟΑΝΙΑΣ 

1. Χριστίνα Νικολοπούλου, Υπάλληλο Τμήματος Τεχνικών Μελετών & Έργων 

- Κλάδου ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών, Πρόεδρο της Επιτροπής 

ΑΔΑ: 91ΣΨΩΕ9-0ΒΡ



4 

 

2. Αρετή Πουρνάρα, Υπάλληλο Τμήματος ΚΕΠ - Κλάδου ΔΕ Διεκπεραίωσης 

Υποθέσεων Πολιτών, μέλος της επιτροπής. 

3. Κυριακή Σιαμά - Τακτικού, Υπάλληλο Τμήματος Ταμείου - ΔΕ Διοικητικού-

Λογιστικού, μέλος της επιτροπής. 

Η Επιτροπή αυτή, να επικουρείται από τον Αντιδήμαρχο Δ.Ε. Παΐων, κ. Γεώργιο 

Ροδόπουλο. 

Αρμοδιότητες & Έργο Επιτροπής  

Ελέγχει την τήρηση των όρων που προβλέπονται στην κείμενη νομοθεσία, στις 

κανονιστικές αποφάσεις που εκδίδει η δημοτική αρχή για τη χρήση αλσών, των 

πλατειών των πεζόδρομων και των λοιπών κοινοχρήστων χώρων.  

Ελέγχει την τήρηση των όρων που προβλέπονται στην κείμενη νομοθεσία, στις 

κανονιστικές αποφάσεις που εκδίδει η δημοτική αρχή για τη χρήση και 

λειτουργία των λαϊκών αγορών, των εμποροπανηγύρεων, των 

χριστουγεννιάτικων αγορών και γενικά των υπαίθριων δραστηριοτήτων.   

Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων, που αφορούν στην υπαίθρια διαφήμιση, 

καθώς και τον έλεγχο της τήρησης ειδικότερων προδιαγραφών κατασκευής και 

προϋποθέσεων τοποθέτησης διαφημιστικών πλαισίων, που έχουν  τεθεί με 

κανονιστικές αποφάσεις, από τη δημοτική αρχή.  

Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων που αφορούν την άδεια που εκδίδει ο 

Δήμος για κατάληψη κοινοχρήστων χώρων σε καταστήματα υγειονομικού 

ενδιαφέροντος, περίπτερα, επιχειρήσεις  και οικοδομές, συντάσσει τις σχετικές 

εκθέσεις ελέγχου και τις διαβιβάζει στο τμήμα Δημοτικών Προσόδων και σε 

τυχόν άλλες αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου για τις δικές τους περαιτέρω 

ενέργειες. 

Ειδικότερα ως προς την χρήση των κοινοχρήστων χώρων, έργο της επιτροπής 
είναι: 

α)Ο έλεγχος των τετραγωνικών μέτρων των κοινοχρήστων χώρων (πλατειών, 

πεζοδρομίων κλπ.) που παραχωρούνται από το Δήμο, για την ανάπτυξη 

τραπεζοκαθισμάτων των ιδιοκτητών καταστημάτων υγειονομικού 

ενδιαφέροντος, καθώς και την υπόδειξη των επιπλέον αιτηθέντων από τους 

επαγγελματίες τ.μ. που θα παραχωρηθούν, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 65 του ν. 4688/20 «Ρυθμίσεις για την ανάπτυξη τραπεζοκαθισμάτων 

σε κοινόχρηστους χώρους από καταστήματα υγειονομικού ενδιαφέροντος», η 

διενέργεια αυτοψιών για την οριοθέτηση των κοινοχρήστων χώρων που 

παραχωρούνται στους δικαιούχους σύμφωνα με την χορηγηθείσα άδεια 

χρήσης τους. 

ΑΔΑ: 91ΣΨΩΕ9-0ΒΡ



5 

 

β)Ο συνεχής έλεγχος της αυθαίρετης χρήσης και κατάληψης των 

κοινόχρηστων χώρων του Δήμου, σύμφωνα με το νόμο και τις ισχύουσες 

κανονιστικές αποφάσεις του Δήμου και 

γ) Η σύνταξη εκθέσεων αυτοψίας για τους παραβάτες (αυθαίρετους χρήστες 

και καταλαμβάνοντες), η πρόταση και η εισήγηση στο Δήμαρχο και το 

Δημοτικό Συμβούλιο για την επιβολή των προβλεπόμενων αυθαίρετων τελών, 

προστίμων και ποινών σ' αυτούς, σύμφωνα με το νόμο και τις ισχύουσες 

κανονιστικές αποφάσεις του Δήμου. 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από λήψεως της έως τη λήξη του έτους 31/12/2024 

ή την τροποποίησή της με νεότερη σχετική απόφαση. 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

• Αναφερόμενους σε αυτήν 
Δημοτικούς Υπαλλήλους 

• Αναφερόμενους σε αυτήν  
Αντιδημάρχους  

• Γενική Γραμματέα Δήμου 

• Προϊσταμένους Διευθύνσεων Δήμου 

 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 

 

 

ΑΔΑ: 91ΣΨΩΕ9-0ΒΡ


		2024-06-13T09:42:41+0300
	Athens




